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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Успехи, достигнутые в области анестезиологического обеспечения при

трансплантации почки, не вызывают сомнений: короткие сроки

искусственной вентиляции легких (ИВЛ), минимальное количество

хирургических осложнений в послеоперационном периоде, ранняя

реабилитация и активизация пациентов. Это способствует снижению времени

пребывания пациента в стационаре, увеличению выживаемости в раннем и

позднем послеоперационном периодах. Годовая выживаемость пациентов

после трансплантации почки от посмертного донора в НИИ СП им. Н.В.

Склифосовского составляет более 95%, пятилетняя – более 88 % [1, 5, 10, 40].

Несмотря на улучшение исходов операции, по-прежнему остается

проблема выбора ингаляционного анестетика, раствора и тактики

инфузионной терапии. Оптимизация последних минимизирует негативное

воздействие на трансплантат почки и снижает частоту отсроченной функции

трансплантата. Она встречается с частотой от 10% до 50% в различных

центрах и в ряде случаев приводит к потере трансплантированной почки.

Возникновению отсроченной функции трансплантата способствует

множество факторов: орган от субоптимального донора, длительная

холодовая ишемия, предсуществующие HLA-антитела [161]. В связи с этим,

особое внимание уделяется поиску лекарственных средств с

органопротективным действием на трансплантат почки и устранению

причин, приводящих к отсроченной функции трансплантата.

В ряде исследований сравнивались свойства ингаляционных

анестетиков при проведении различных хирургических вмешательств, в том

числе ингаляционного анестетика десфлюрана. При этом, сравнение

ингаляционных анестетиков, в том числе и десфлюрана, при трансплантации

почки и их влияние на трансплантат ранее не изучались. В связи с этим,
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определение наиболее эффективного анестетика при трансплантации почки

является актуальным.

Тактика интраоперационного введения жидкости, как и раствор для

инфузии, может повлиять на исход после трансплантации почки. Также

существует неоднозначное мнение в отношении коллоидных растворов: одни

исследователи считают, что они вызывают необратимые повреждения почек,

другие этот факт опровергают [74, 78, 121]. Таким образом, открытым

остается вопрос о влиянии различных растворов и вариантов тактики

инфузионной терапии на развитие послеоперационных осложнений при

трансплантации почки.

Вышеизложенное послужило поводом к формированию целей и задач

настоящего исследования.

Цель исследования

Усовершенствование ингаляционной анестезии и инфузионной терапии

при трансплантации почки.

Задачи исследования

1. Изучить эффекты различных ингаляционных анестетиков в

интраоперационном периоде при трансплантации почки.

2. Сравнить различные тактики инфузионной терапии при

трансплантации почки.

3. Изучить влияние различных растворов и вариантов тактики

инфузионной терапии на функцию почек в эксперименте.

4. Оптимизировать методику анестезиологического пособия при

трансплантации почки.
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Научная новизна

Впервые изучены эффекты десфлюрана при трансплантации почки от

посмертного донора, проведена сравнительная характеристика современных

ингаляционных анестетиков при этой операции.

Изучены эффекты современных анестетиков при трансплантации почки

от посмертного донора.

Проведено сравнение различных вариантов тактики инфузионной

терапии при трансплантации почки от посмертного донора.

В эксперименте изучено влияние различных растворов и вариантов

тактики инфузионной терапии на функцию почек.

Оптимизирована методика анестезиологического пособия при

трансплантации почки.

Практическая значимость

Определено, что десфлюран является оптимальным ингаляционным

анестетиком при трансплантации почки от посмертного донора.

Проведено сравнительное исследование ингаляционных анестетиков

(десфлюрана, севофлюрана и изофлюрана) и их влияние на функцию

трансплантата почки.

Выбрана оптимальная тактика инфузионной терапии при

трансплантации почки от посмертного донора.

В эксперименте изучено влияние различных растворов и вариантов

тактики инфузионной терапии на функцию почек.

Методология и методы исследования

Методология исследования базировалась на оценке влияния

современных ингаляционных анестетиков и вариантов тактики инфузионной

терапии на трансплантат почки от посмертного донора. С целью оценки

влияния инфузионных растворов на почку проведено экспериментальное

исследование.

7

Методы, применявшиеся для реализации поставленных задач:

клинический (сбор данных анамнеза, анестезиологического осмотра,

изучение карт течения анестезии, оценка послеоперационного периода, сбор

данных объективного обследования, результатов лабораторных анализов),

экспериментальный, методы статистического анализа.

Положения, выносимые на защиту:

1. Десфлюран обладает преимуществом перед другими ингаляционными

анестетиками при трансплантации почки от посмертного донора.

2. Рестриктивная тактика инфузионной терапии является оптимальной

при трансплантации почки от посмертного донора.

3. Рестриктивная тактика инфузионной терапии в эксперименте оказывает

меньшее влияние на почки, чем либеральная.

4. В эксперименте растворы 0,9% хлорида натрия и 6%

гидроксиэтилкрахмала не вызывают необратимых изменений в почках.

Апробация результатов исследования

Апробация диссертационной работы прошла на совместном заседании

ППК №7 «Анестезиология и реаниматология» и ППК №8 «Трансплантация

клеток, тканей и органов» Государственного бюджетного учреждения

здравоохранения города Москвы «Научно-исследовательский институт

скорой помощи имени Н.В. Склифосовского Департамента здравоохранения

г. Москвы» 27 апреля 2022 г. (Протокол №3).

Материалы диссертации доложены и обсуждены на 3-ей

научно-практической конференции молодых специалистов медицинских

организаций Департамента здравоохранения города Москвы: «Актуальные

вопросы неотложной медицины» (Москва, 2020), на 9-ой

научно-практической конференции с международным участием «Московская

трансплантология, пути развития и совершенствования трансплантационных

программ» (Москва, 2021).
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Внедрение результатов исследования в практику

Основные теоретические и практические аспекты работы используются

в отделении анестезиологии №3 при трансплантации почки ГБУЗ НИИ СП

им. Н.В. Склифосовского ДЗМ.

Личный вклад автора

Под руководством заведующего научным отделением анестезиологии,

реаниматологии и интенсивной терапии ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В.

Склифосовского ДЗМ» д.м.н. Журавеля С.В. соискатель разработала дизайн

исследования, самостоятельно осуществила набор клинического материала.

Автор диссертационной работы собственноручно систематизировала

полученные данные и провела их статистический анализ, интерпретировала

полученные результаты, подготовила публикации. Полученные данные автор

представила в виде таблиц и рисунков. На основании полученных

результатов сформулировала выводы и практические рекомендации.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа на тему «Ингаляционная анестезия и

инфузионная терапия при трансплантации почки» соответствует

специальности 3.1.12. «Анестезиология и реаниматология» (медицинские

науки).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 12 научных работ, в том

числе 6 публикаций в рецензируемых журналах, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки

Российской Федерации
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Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 122 страницах текста,

иллюстрирована 25 таблицами, 25 рисунками. Состоит из введения, обзора

литературы, материалов и методов, 2-х глав собственных исследований,

выводов, практических рекомендаций. Список литературы содержит 194

источника (10 отечественных работ и 184 работы зарубежных авторов).
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. История анестезиологической тактики при трансплантации почки

Проблемы интра- и послеоперационного ведения реципиентов,

которым выполнялась трансплантация почки, исследовали с самых первых

трансплантаций [19, 57, 151, 188]. Уже в 1960-х годах обращали внимание на

тенденцию к гиперкалиемии у реципиентов почек [52]. В большинстве

случаев для индукции в качестве миорелаксанта использовали

сукцинилхолин (препарат часто использовали из-за того, что метаболизму

подвергается 98%, а лишь 2% выводилось с мочой), в качестве внутривенного

анестетика – барбитураты, для поддержания анестезии - закись азота и

d-тубокурарин [37]. Описывались случаи, когда миорелаксирующее действие

тубокурарина у пациентов с патологией почек сохранялось в течение недели.

В качестве ингаляционного анестетика в ряде случаев применялся галотан

[37, 52].

При проведении первых оперативных вмешательств зачастую

возникала массивная кровопотеря. С целью повышения реологических

свойств крови, уменьшения ее вязкости, восстановления

микроциркуляторного кровотока, на момент начала оперативного

вмешательства пациентам проводили инфузию декстранов [80]. С учетом

того, что пациенты исходно приходили на оперативное вмешательство с

анемией, анестезиологам 1970-х годов приходилось проводить трансфузию в

объемах, превышающих интраоперационную кровопотерю: в среднем

переливалось 2000 мл компонентов крови (от 450 мл до 4000 мл) [16].

Некоторые исследователи в те годы предполагали, что ингаляционные

анестетики могут снижать частоту возникновения отторжений. Данное

предположение было основано на том, что как галотан, так и закись азота

снижают количество лимфоцитов и выработку антител. Но, по результатам

исследования, никаких различий в экспериментальной и контрольной
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группах не наблюдалось. В итоге, идея о поиске плейотропных эффектов

ингаляционных анестетиков на время была оставлена исследователями [53].

В 1980-х годах начали выделять три проблемных звена в стратегии

ведения кандидата на трансплантацию почки: анестезиологическое,

хирургическое и проблема заместительной почечной терапии.

Наиболее частой анестезиологической проблемой являлась анемия у

реципиентов. Основная ее причина – это снижение продукции эритропоэтина

из-за терминальной стадии хронической почечной недостаточности (тХПН).

Так как синтез и успешное применение искусственной формы гормона

эпогена (эпоэтина альфа) произошло только в январе 1987 года, то

корригировать анемию приходилось только лишь трансфузиями больших доз

эритроцитарной взвеси. Чаще трансфузии проводили по время диализа с

целью более точной коррекции волемического статуса [14, 27, 51].

Так же отмечен интересный факт: в ответ на реперфузию

трансплантированной почки у пациентов повышалось артериальное

давление. После серий исследований выявили, что это происходит вследствие

высвобождения ренина из донорской почки [14, 16, 87, 188].

В то время считалось, что регионарная анестезия является анестезией

выбора у реципиентов почки. Выделялись следующие преимущества:

● хорошая анестезия операционного поля;

● отсутствие побочных эффектов от применения миорелаксантов;

● отсутствие необходимости интубации трахеи, минимизация

вероятности трудных дыхательных путей;

● снижение вероятности развития побочных эффектов при

взаимодействии анестетиков и остальных препаратов, применяемых

при трансплантации почки;

● быстрое пробуждение и реабилитация пациентов в раннем

послеоперационном периоде;

● отсутствие осложнений, вызванных влиянием ингаляционных

анестетиков [87, 188].
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Еще одна анестезиологическая задача – сохранение функционирующей

артериовенозной фистулы. Для этого руку укладывали сбоку от пациента и не

накладывали манжету для неинвазивного измерения артериального давления.

Катетеризация периферической вены проводилась на противоположной руке.

Использование фистулы для введения лекарственных препаратов

категорически исключалось [87, 188].

В 1990-х годах количество средств для проведения и достижения

анестезии увеличилось. В качестве миорелаксантов начали применяться

панкурония бромид и алкурония хлорид. Закись азота по-прежнему

оставалась наиболее распространенным ингаляционным анестетиком, но еще

более широкое применение получили галотан и энфлуран. Использовались

различные комбинации анестетиков: галотан и энфлуран, галотан и фентанил,

энфлуран и фентанил [90, 107].

Широкое распространение получил энфлюран. Исследования

показывали, что применение энфлюрана не влияло на частоту отторжения

трансплантата, функцию почки. Также, в сравнении с другими анестетиками

после применения энфлурана зернистость и вакуолизация проксимальных

отделов канальцев почек происходит реже [53, 60].

После проведения ряда исследований стало известным, что галотан

негативно влияет на почечный трансплантат: частота реакций отторжения

была выше в группе галотана, чем в группе энфлюрана. Начала применяться

нейролептанальгезия. С целью устранения нейромышечного блока в

практику вошел неостигмин.

С расширением использования систем для инвазивного измерения

параметров системной гемодинамики, начали активно исследоваться

параметры сердечно-сосудистой системы у пациентов, которым выполнялась

трансплантация почки. Описываются результаты, в которых инфузия с

перегрузкой жидкостью позволяла снижать частоту осложнений

(возникновения отека головного мозга, легких). Для этого изучали давление в

легочной артерии и давление заклинивания легочной артерии [53, 58, 60].
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К началу 21 века сформировалось представление о метаболизме,

побочных эффектах большинства лекарственных препаратов, применяемых

при трансплантации почки. Но, несмотря на большие достижения в данной

области, все равно некоторые вопросы остаются дискутабельными.

1.2. Особенности кандидатов на трансплантацию почки

Аллогенная трансплантация почки от посмертного донора (АТТП) -

радикальный метод лечения терминальной стадии хронической почечной

недостаточности, улучшающий качество и продолжительность жизни

пациентов [5].

1.2.1. Характеристика пациентов, находящихся в листе ожидания

трансплантации почки. Предоперационный скрининг

Терминальная стадия ХПН является следствием различных, как

правило, хронических заболеваний: хронического гломерулонефрита,

хронического пиелонефрита, интерстициального нефрита, аутоиммунных

заболеваний, наследственных сосудистых аномалии, эндокринных патологий,

кистозной болезни и др. С каждым годом количество пациентов с тХПН

возрастает. Распространенность терминальной стадии болезни почек в

среднем составляет 1738 случаев на 1 миллион человек [23, 36].

По данным российского регистра, на территории нашей страны

функционирует 41 центр трансплантации почки. В лист ожидания

трансплантации почки в России включено 5600 пациентов, что составляет

примерно 13,8% от общего числа больных, находящихся на программном

диализе. В листе ожидания НИИ СП им. Н.В. Склифосовского числится

около 750 реципиентов. В отделении трансплантации почки и поджелудочной

железы ежегодно выполняется около 200 трансплантаций почек от
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посмертных доноров. Среднее время ожидания в листе ожидания почки в

Москве достигает 2,7 лет [2, 10].

Пациенты, ожидающие трансплантацию почки, имеют тяжелый

физический статус и являются проблемными пациентами для проведения

анестезиологического пособия [146].

Комплексная оценка кандидата на трансплантацию почки обязательна,

многогранна и включает оценку и ряда физических, психологических и

поведенческих параметров. Она должна выполняться многопрофильной

командой, включающей в себя врача-трансплантолога,

хирурга-трансплантолога, медицинского работника, имеющего опыт

психосоциальной оценки. Особенно тщательно при постановке в лист

ожидания пациенты должны осматриваться анестезиологом с целью

оптимизации терапии сопутствующих заболеваний в рамках подготовки к

трансплантации и определения тактики интраоперационного ведения

пациента [144, 170].

Основными патологиями, которые встречаются у пациентов с тХПН и

могут осложнить течение периоперационного периода, являются:

● Сердечно-сосудистые заболевания. Риск сердечно-сосудистых

заболеваний (ССЗ) в 10-30 раз выше у пациентов с тХПН [165].

Следует оценить водный баланс, наличие артериальной гипертензии,

анемии. В качестве скрининга следует выполнить

электрокардиографию в 12-ти отведениях, ЭхоКГ с целью исключения

кардиомиопатии, гипертрофии левого желудочка, которые развиваются

как ответ на хронически увеличенный внутрисосудистый объем

жидкости. Если у пациента есть три и более факторов риска развития

ИБС, то необходимо выполнить стресс-эхокардиографию [28].

Кандидатов с неизлечимой ИБС по классификации NYHA III-IV

(дисфункция левого желудочка с фракцией выброса <30%, тяжелая

недостаточность клапанов) следует исключить из листа ожидания

трансплантации почки [160].
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● Дыхательные нарушения. Гипергидратация и застойные явления в

легких приводят к гипоксемии и гиперкапнии. Перед операцией

назначается рентгенография органов грудной клетки для исключения

пневмонии, выявления ателектазов, гипергидратации и других

патологий. С целью подбора оптимального режима и объема

вентиляции следует выполнить спирометрию [14].

● Патология желудочно-кишечного тракта. Уремия при тХПН часто

является причиной гастростаза, парезов ЖКТ. Рекомендуется

предоперационное лечение Н2 блокаторами или ингибиторами

протонной помпы и метоклопрамидом. В качестве скрининга

необходимо выполнение гастроскопии для исключения язвенной

болезни желудка в остром периоде [96, 169, 177].

● Патология системы кроветворения. тХБП сопровождается

нормохромной, нормоцитарной анемией. Анемия повышает риск

отсроченной функции трансплантата, сердечно-сосудистых

осложнений, летального исхода [60]. Пациентам необходима коррекция

эритропоэза, которая способствует улучшению транспорта кислорода,

снижению сердечной нагрузки. Также, пациенты с тХПН могут иметь

уремическую тромбоцитопатию. Перед операцией должен

осуществляться клинический контроль показателей крови,

гемостазиологическое обследование [71].

● Метаболические нарушения. С развитием тХПН и началом

перитонеального диализа, либо программного гемодиализа,

развиваются электролитные нарушения, такие как гипонатриемия,

гиперхлоремия, гиперкалиемия, гипокальциемия, гипермагнеземия и

метаболический ацидоз. Перед операцией необходимо определить

уровень калия в плазме крови и показатели кислотно-основного

состояния и оценить показания для заместительной почечной терапии.

Абсолютным показанием для проведения гемодиализа перед операцией

является уровень калия >6,5 ммоль/л [24, 163]. На этапе обследования
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реципиента в лист ожидания следует измерять уровень

паратиреоидного гормона (ПТГ) в сыворотке крови во время

обследования реципиента в лист ожидания. Тяжелый гиперпаратиреоз

может ухудшить результаты из-за посттрансплантационной

гиперкальциемии и дисфункции трансплантата [3, 116, 138].

● Эндокринные нарушения. Сахарный диабет является наиболее

распространенным сопутствующим заболеванием у пациентов с тХПН

[180].

● Неврологические, психиатрические нарушения и психосоциальная

оценка. Недомогание, усталость, неспособность сосредоточиться,

судороги и кома могут наблюдаться у пациентов с уремией.

Необходимо проводить психологическую оценку у кандидатов на

трансплантацию почки с целью выявить области, требующие лечения

или поддержки до или после трансплантации. Трансплантацию следует

отложить при наличии тяжелых, продолжающихся психиатрических

расстройств, включая злоупотребление психоактивными веществами,

инкомплаентность пациента. Эти факторы могут поставить под угрозу

результаты трансплантации [131, 132].

1.2.2. Особенности ведения пациентов в интраоперационном периоде

Индукция в анестезию у пациентов, которым выполняется

трансплантация почки ничем не отличается от индукции в анестезию у

пациентов общего хирургического профиля. Пропофол метаболизируется в

печени, его фармакокинетика не изменяется у реципиентов трансплантата

почки [41, 100].

Сукцинилхолин не следует использовать у пациентов с патологией

почек или применять с осторожностью и только при нормальном содержании

калия в сыворотке крови. Он может увеличивать концентрацию калия и

приводить к нарушению ритма и остановке сердца [13, 83].
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Недеполяризующие миорелаксанты длительного действия

кумулируются у пациентов с тяжелой тХПН, что приводит к

продолжительной остаточной мышечной блокаде уже после завершения

операции [105, 108]. Поэтому, при трансплантации почки предпочтительнее

использовать мышечные релаксанты, метаболизм которых не зависит от

функции почек – цисатракурия безилат. Это миорелаксант средней

продолжительности действия, который подвергается элиминации Хоффмана с

образованием двух метаболитов - лауданозина и моноквартернария акрилата.

Они не обладают миорелаксирующей активностью [63, 168].

Пациентам следует проводить мониторинг основных

гемодинамических показателей: частоты сокращений сердца, уровня

артериального давления, центрального венозного давления; основных

показателей респираторной функции: концентрации CO2 в выдыхаемом

воздухе пульсоксиметрии, [91]. С целью своевременной коррекции

водно-электролитных нарушений требуется определение показателей

кислотно-щелочного равновесия в пробе венозной крови, диурез [139, 175].

1.3. Ингаляционные анестетики: свойства и применение


[…]


наркоза. Проводили контроль показателей общего и биохимического анализов

крови, количество диуреза. Для макро- и микроскопической оценки

структурных изменений почек проводили изъятие изолированных органов с

последующей фиксацией в 10% растворе формалина и приготовлением

гистологических препаратов и световой микроскопией.

По данным проведенного нами проспективного исследования

выявлено, что ингаляционный анестетик десфлюран, при сравнении с

севофлюраном и изофлюраном, способствовал более быстрому пробуждению

после анестезии, имел быстрое, чем у остальных, насыщение до МАК 1,0

об.% (4 [3;4] мин, р = 0,001), наименьшую частоту сердечно-сосудистых

осложнений (нарушения ритма в группе десфлюрана составили 4,5%, связь

между показателями слабая (V Крамера = 0,17)), колебаний гемодинамики.

Напротив, в исследовании на 65 пациентах Karadeniz et all., в котором

сравнивали влияние севофлюрана и десфлюрана на функцию трансплантата

почки, результаты показали, что статистически значимых различий по

гемодинамическим эффектам между группами не получено [42].

Уровень лактата к концу оперативного вмешательства был наименьшим

в группе десфлюрана, в сравнении с остальными анестетиками (р <0,05).

Результаты нашего исследования свидетельствуют, что ингаляционная

анестезия с применением десфлюрана является предпочтительной при

трансплантации почки, так как не оказывает негативного влияния на

трансплантат. Этот факт подтверждается более быстрым восстановлением
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азотовыделительной функции на 2-е сутки, чем в группе севофлюрана

(уровень мочевины (15,85 ммоль/л, р=0,013), креатиинина (449,75 мкмоль/л,

р=0,004), СКФ (10,5 мл/мин/173м2, р=0,013)) и наименьшей частотой сеансов

ЗПТ в раннем послеоперационном периоде. Результаты статистически

значимо ниже в группе с применением десфлюрана, чем в других группах

(22,7%, р=0,007, V Крамера = 0,42). При этом, в группе с применением

десфлюрана мы выявили тенденцию к выписке большего числа пациентов с

удовлетворительной функцией трансплантата.

В подтверждение вышеперечисленных фактов, следует отметить

научную работу A. Chutipongtanate et al. В ней авторы делают выводы о том,

что десфлюран предотвращает отсроченную функцию и отторжение

трансплантата почки. Этому способствует повышение уровня регуляторных

Т-клеток, которые положительно влияют на орган [60].

Кроме того, в исследовании Y. Zheng et al. в эксперименте на крысах

проводили предварительное кондиционирование ишемизированной почки с

применением десфлюрана. Авторы заключили, что ингаляционный анестетик

ингибировал воспаление, клеточный апоптоз и окислительный стресс у крыс

с ишемически-реперфузионным синдромом, который вызывал повреждение

почек путем активации сигнального пути [193].

Как и при многих видах оперативных вмешательств, при проведении

трансплантации почки с применением десфлюрана после окончания

оперативного вмешательства происходило быстрое пробуждение,

восстановление сознания и мышечного тонуса по сравнению с группами

севофлюрана и изофлюрана [48, 152, 186].

Большое количество исследований посвящено оценке влияния

различных стратегий инфузионной терапии на функцию трансплантата

почки. В нашем исследовании с помощью дерева решений пациенты были

разделены на две группы в зависимости от применяемой тактики

инфузионной терапии. При объеме инфузии за оперативное вмешательство

менее 1200 мл (группа с рестриктивной тактикой инфузионной терапии),
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сеансы ЗПТ в послеоперационном периоде отсутствовали. Риск негативного

влияния на трансплантат и проведения сеансов ЗПТ в послеоперационном

периоде отмечено в 39,2% случаев при общем объеме инфузии более 1200 мл

(либеральная тактика инфузионной терапии) за ОТП. В группе с либеральной

тактикой инфузионной терапии определяли статистически значимо меньшее

количество мочи, выделенное за время трансплантации (р=0,035).Увеличение

шансов проведения ЗПТ в послеоперационном периоде в группе с

либеральной тактикой было в 1,88 раз (95% ДИ 1,44; 2,46). Между

сопоставляемыми признаками средняя связь (V Крамера = 0,352). Основной

инфузионной средой в обеих группах был 0,9% раствор хлорида натрия.

Различия, полученные при сравнении групп по функции трансплантата

в зависимости от типа инфузионной терапии, обусловлены более высокой

частотой развития отсроченной функции трансплантата в группе, где

применялась либеральная тактика инфузионной терапии (у 42,6%

исследуемых, р =0,03). Между сопоставляемыми признаками средняя связь

(V Крамера = 0,352).

С одной стороны, в других исследованиях авторы не выявили

увеличения частоты отсроченной функции трансплантата между группами

применения рестриктивной и либеральной тактики инфузионной терапии и

считают, что отсроченная функция трансплантата почки в раннем

послеоперационном периоде обусловлена только увеличением времени

холодовой ишемии [99, 102, 141].

С другой стороны, в своем исследовании H. Jia et al. описывали, что

перегрузка жидкостью во время трансплантации почки связана с повышенной

частотой возникновения отсроченной функции трансплантата и увеличения

сеансов ЗПТ в послеоперационном периоде [54].

По мнению некоторых авторов, для предотвращения тканевой

гипоксии, которая является основной причиной органной дисфункции, и

поддержания адекватного сердечного выброса требуется оптимизированная

инфузионная терапия. Избыток жидкости, который возникает при
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применении либеральной тактики инфузионной терапии, повреждает

эндотелиальный гликокаликс и приводит к смещению жидкости в

интерстициальное пространство [12, 31, 141, 148].

Подобный эффект мы наблюдали в эксперименте: у крыс, которым

проводили инфузию 6 мл 0,9% раствора натрия хлорида (скорость введения

составила 25,81 [23,1; 27,16] мл/кг/час), во время лапаротомии визуально

отмечали отечность внутренних органов, в особенности, почек, пропотевание

жидкости в брюшную полость. При проведении морфологического

исследования также выявлены характерные изменения: в группе с инфузией 6

мл 0,9% раствора хлорида натрия отмечалась значительная дилатация капсул

части клубочков с расширением просветов их капилляров, неравномерно

выраженным полнокровием, которое также наблюдалось и в межтубулярных

капиллярах. В группе с инфузией 4 мл раствора изменения были такими же,

но выражены в меньшей степени. В группе инфузии 6%

гидроксиэтилкрахмала как лабораторные, так и морфологические изменения

были выражены в меньшей степени.

В нашем экспериментальном исследовании при проведении

инфузионной терапии раствором хлорида натрия у крыс наблюдали

закономерную картину гемодилюции. Данный факт подтвержден клинически.

В общем анализе крови происходило изменение уровня эритроцитов

(р=0,009), гематокрита (р=0,003), ширины распределения эритроцитов

(р=0,002), средний объем тромбоцитов (р=0,001), распределение тромбоцитов

по объему (р=0,001), тромбокрит (р=0,005). В биохимическом анализе крови

снижение уровня альбумина (р <0,001) также может свидетельствовать о

гемодилюции.

В группе с инфузией 6 мл хлорида натрия происходило статистически

значимое снижение уровня цистатина С. Мы можем предположить, что в

исследуемой группе увеличивалась СКФ с целью выведения избыточной

жидкости в качестве компенсаторного механизма. У пациентов с отсроченной

функцией трансплантата, вероятно, этот механизм нарушен, вследствие чего
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возникает потребность в проведении сеансов ЗПТ [22, 145]. Также

вышесказанное предположение подтверждают исследования на животных и

на добровольцах прошлых лет, которые показали, что введение жидкостей,

богатых хлоридами, таких как физиологический раствор, может продлевать

время до нормализации адекватного суточного диуреза [11].

В эксперименте у крыс с увеличением объема вводимого 0,9% раствора

хлорида натрия статистически значимо (р=0,02) увеличивается содержание

хлоридов в крови: 107,85 [106,65; 109,25] ммоль/л в группе инфузии 4 мл

раствора, 108,3 [102,5; 109,6] ммоль/л в группе инфузии 6 мл раствора, тогда

как в контрольной группе содержание хлоридов составляло 102,5 [101,3;

104,6] ммоль/л. В группе введения коллоидных растворов подобного

увеличения не выявили. В исследованиях авторов также описывается о

возможном развитии гиперхлоремического ацидоза и отрицательном

влиянием на почки [85, 165].

Уровень калия плазмы крови был повышен в группе инфузии 4 мл 0,9%

раствора хлорида натрия (р1-5=0,005) по сравнению с контрольной группой.

Изменения уровня калия в группе с применениям гидроксиэтилкрахмала не

наблюдалось.

При проведении морфологического исследования необратимых

изменений при введени как 0,9% раствора хлорида натрия, так и 6% раствора

гидроксиэтилкрахмала выявлено не было.

Таким образом, десфлюран является оптимальным ингаляционным

анестетиком при трансплантации почки от посмертного донора. Более

физиологичной при трансплантации почки является рестриктивная тактика

инфузионной терапии. В эксперименте доказано, что рестриктивная тактика

инфузионной терапии оказывает меньшее воздействие на почки. Инфузия как

0,9% раствора хлорида натрия так и 6% раствора гидроксиэтилкрахмала не

вызывала необратимых изменений в почках у экспериментальных животных.
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ВЫВОДЫ

1. При использовании десфлюрана во время проведения

трансплантации почки было обнаружено более быстрое пробуждение

реципиентов (экстубация через 5,3 [3; 6] минут), а также снижение

частоты дисфункции пересаженной почки с наименьшей частотой

сеансов заместительной почечной терапии в раннем

послеоперационном периоде - 22,7% (р=0,007, V Крамера = 0,42).

2. При сравнении способов инфузионной терапии установлено, что

рестриктивная тактика инфузионной терапии (объем вводимой

жидкости за оперативно вмешательство составил < 1200 мл) является

оптимальной при трансплантации почки и способствует снижению

шансов проведения заместительной почечной терапии в

послеоперационном периоде в 1,88 раз (95% (ДИ 1,44; 2,46), V

Крамера 0,428).

3. Результаты экспериментального исследования свидетельствуют о том,

что избыточная инфузионная терапия (скорость инфузии > 25,81

[23,1; 27,16] мл/кг/час, что составляет > 30% от ОЦК) приводит

макроскопически к отеку почки и выраженным микроскопическим

изменениям структур нефрона.

4. В экспериментальном исследовании установлено, что инфузионная

терапия 0,9% раствора хлорида натрия и 6% раствора

гидроксиэтилкрахмала со скоростью инфузии менее 19,95 [18,18;

21,62] мл/кг/час (что составляет <20% ОЦК) приводит к

минимальным, сопоставимым и обратимым морфологическим

изменениям в почках.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам при трансплантации почки следует проводить анестезию

десфлюраном. Это способствует более стабильной гемодинамике

(эпизоды тахикардии в 27,3% случаев, эпизоды брадикардии в 4,5%

случаев, отсутствие эпизодов гипотонии), меньшему росту уровня

лактата (0,93±0,24 ммоль/л по сравнению с 1,53±0,88 и 1,12±0,53

ммоль/л в группах севофлюрана и изофлюрана соответственно),

быстрому достижению МАК (за 4 [3; 4] мин) и восстановлению

сознания и самостоятельного дыхания в послеоперационном периоде

(экстубация через 5,3 [3; 6] минут).

2. При проведении инфузионной терапии следует придерживаться

рестриктивной тактики инфузионной терапии с объемом не более 1200

мл. Это способствует снижению числа сеансов заместительной

почечной терапии до нуля. При использовании этой тактики

инфузионной терапии первичная функция пересаженной почки была в

100% (53,2% в группе с либеральной тактикой).

3. При инфузии 0,9% раствора хлорида натрия с соблюдением

либеральной тактики инфузионной терапии в эксперименте возрастает

уровень электролитов плазмы крови (К - 5,17 [4,89; 5,48] ммоль/л, Cl -

108,3 [105,4; 109,5] ммоль/л). В этом случае рекомендуется более

тщательный их мониторинг в пробах венозной крови с целью ранней

диагностики и предотвращения метаболического ацидоза,

гиперкалиемии.

4. Для минимизации выраженных морфологический изменений нефрона

и других структур почки в послеоперационном периоде следует

придерживаться рестристриктивной тактике инфузионной терапии при

трансплантации почки от посмертного донора.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД - артериальное давление

АТТП - аллотрансплантация трупной почки

АЛТ - аланинаминотрансфераза

АСТ - аспартатаминотрансфераза

ГЭК - гидроксиэтилкрахмал

ДАД - диастолическое артериальное давление

ЗПТ - заместительная почечная терапия

ИА - ингаляционный анестетик

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИВЛ - искусственная вентиляция легких

ИТ - инфузионная терапия

КОС - кислотно-основное состояние

КЭТА - комбинированная эндотрахеальная анестезия

МАК - минимальная альвеолярная концентрация

ОПСС - общее периферическое сосудистое сопротивление

ОПП - острое поражение почек

ОЦК - объем циркулирующей крови

САД - систолическое артериальное давление

СГ - свежий газ

СКФ - скорость клубочковой фильтрации

тХПН - терминальная хроническая почечная недостаточность

ЧСС - частота сердечных сокращений

EtCO2 - концентрацию углекислого газа на выдохе

EtO2 - концентрация кислорода на выдохе

FiO2 - концентрация кислорода на вдохе

PaCO2 - парциальное давление углекислого газа в артериальной крови

SpO2 - сатурация
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