Отзыв научного руководителя д.м.н. Журавеля Сергея Владимировича на соискателя Стацуру Викторию Эдуардовну, выполнившую диссертационную работу на тему «Ингаляционная анестезия и инфузионная терапия при трансплантации почки», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12 – Анестезиология и реаниматология

Стацура Виктория Эдуардовна в 2018 году окончила лечебный факультет Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «лечебное дело».

С 01.09.2018 по 31.08.2020 обучалась в очной ординатуре Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Научно-исследовательский институт скорой помощи имени Н.В. Склифосовского» Департамента здравоохранения города Москвы по специальности «анестезиология и реаниматология».

С 22.07.2022 работает в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения города Москвы «Научно-исследовательский институт скорой помощи имени Н.В. Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы» на должности врача – анестезиолога-реаниматолога в отделении трансплантации печени и научного сотрудника в отделении анестезиологии.

С сентября 2018 года по июль 2020 года проходила ординатуру в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения города Москвы «Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В. Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы» в отделении трансплантации почки и поджелудочной железы, где проводились трансплантации почки пациентам с терминальной стадией хронической почечной недостаточности. Виктория Эдуардовна принимала участие в предоперационном осмотре, проведении анестезиологического пособия и послеоперационном ведении реципиентов. Зарекомендовала себя отзывчивой, креативной, коммуникабельной, работоспособной и не боящейся трудностей анестезиологом-реаниматологом.

Диссертационная работа Стацуры В.Э. посвящена вопросам ингаляционной анестезии и инфузионной терапии при трансплантации почки. В результате проведенного исследования выявлен оптимальный ингаляционный анестетик и тактика инфузионной терапии при трансплантации почки от посмертного донора.

Диссертационная работа Стацуры В.Э. свидетельствует о том, что автор является высококвалифицированным, инициативным, самостоятельным исследователем. Основные положения, выносимые на защиту, апробированы на научных конференциях и отражены в печатных работах, из которых 2 статьи в журналах перечня ВАК.

Диссертационная работа по актуальности, новизне, содержанию, объему, научной и практической ценности полученных результатов полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Стацура Виктория Эдуардовна заслуживает присуждения степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12 – Анестезиология и реаниматология.

заведующий научным отделением
анестезиологии государственного бюджетного
учреждения здравоохранения города Москвы
«Научно-исследовательский институт
скорой помощи им. Н.В. Склифосовского
Департамента здравоохранения города Москвы»
д.м.н.

15.01.2023

С.В. Журавель

подпись д.м.н. Журавеля Сергея Владимировича
«заверяю»

Ученый секретарь ГБУЗ «НИИ СП
им. Н.В. Склифосовского ДЗМ»
к.м.н.

О.Б. Шахова